[bookmark: _GoBack]天津市红桥区人民政府办公室关于印发
《红桥区2023年人大代表建议和政协委员提案办理工作安排意见》的通知

各街道办事处，区政府各委、办、局，各直属单位：
经区政府第47次常务会议审议通过，现将《红桥区2023年人大代表建议和政协委员提案办理工作安排意见》印发给你们，请遵照执行。
                                                                          天津市红桥区人民政府办公室
                       2023年2月10日
   （此件主动公开）

红桥区2023年人大代表建议和政协委员提案办理工作安排意见

天津市十八届人大一次会议和十五届政协一次会议及区十八届人大三次会议和区十五届政协二次会议期间，人大代表和政协委员围绕关系红桥区当前和长远发展的一些重大问题，深入调查研究，积极建言献策，提出了许多高质量的建议和提案，为促进全区经济社会发展发挥了重要作用，有利地支持和帮助政府工作。按照区政府第47次常务会议要求，为切实提高建议提案办理的落实率和满意率，制定《红桥区2023年人大代表建议和政协委员提案办理工作安排意见》。
一、主要工作任务
今年红桥区共接收天津市十八届人大一次会议和十五届政协一次会议期间建议提案6件，其中接收市人大建议3件，市政协提案3件，均为会办件。
今年区十八届人大三次会议和区十五届政协二次会议期间，共收到由区政府有关部门办理的建议、提案203件，其中人大代表建议102件，政协委员提案101件。
在市、区“两会”所提的209件建议提案中，经济、财政、科技工作方面54件，其中代表建议19件，委员提案35件，占总数的25.9%；城市建设和管理方面55件，其中代表建议38件，委员提案17件，占总数的26.5%；教育、文化、卫生和体育方面49件，其中代表建议18件，委员提案31件，占总数的23.1%；公安、交通、民政、人力社保、街道工作方面51件，其中代表建议28件，委员提案23件，占总数的24.5%。按照工作职能和管理权限分别涉及34个承办单位。
二、办理工作基本思路
2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，也是我区全面建设社会主义现代化大都市中心城区的重要一年。各承办单位要牢牢把握建议提案工作的政治方向，围绕中心，服务大局，诚心诚意听取意见，实实在在解决问题。要不断适应新形势，研究新情况，与时俱进，开拓创新，提高办理质量。自觉接受区人大及其常委会法律监督、工作监督和区政协民主监督，认真办理人大代表建议和政协委员提案。
三、办理工作时限
按照办理规定的要求，办理工作分三个阶段进行。
1.办复阶段（5月10日前）。各主办单位应自正式交办之日起3个月内答复代表委员，各会办单位应密切配合，按照主办单位规定的时限反馈会办意见。其中，会办市级建议提案的单位应于2月20日前将办复情况反馈至区政府办公室，由区政府办公室统一梳理汇总后完成网上办理。承办区建议提案5件以下的单位，应在3月10日以前完成；6件以上10件以下的单位，应在4月10日以前完成；10件以上单位应在5月10日以前完成，全区办复期截至日为5月10日。对于时效性较强的建议提案，各主办单位应及时梳理回复，第一时间将答复意见反馈代表委员。对代表委员认为不满意的建议提案，各主办单位应在一个月内，根据相关工作条例重新研究并答复代表委员，针对不满意内容作出处理和说明。
2.落实阶段（9月1日前）。各主办单位应针对建议提案的内容，从实际出发，坚持质效优先，牵头抓好落实。对于已经解决或者采纳的建议提案，应将解决或者采纳的实际效果以文字、图片形式向代表委员通报并报区政府办公室；对于正在解决的事项，应将正在推进的解决方案、解决时限、工作进度等情况与代表委员及时沟通，建立畅通的联络渠道；对于暂不具备解决条件或目前不宜采纳的，应将具体原因如实向代表委员解释说明，切实做到对问题不回避、不遮掩、不敷衍，破除落实工作中的梗阻。
3.检查验收阶段（11月30日前）。区政府将按照市政府工作部署要求，会同区人大、区政协对市、区两级建议提案，特别是重点督办件的办理情况进行跟踪督办，适时采取专题调研、实地察看、情况通报等方式，对办理工作中好的做法和经验进行总结推广，对重答复轻办理、推托扯皮、敷衍塞责的部门提出批评和惩戒。
四、办理工作要求
（一）提高政治站位，强化责任意识。各承办单位要严肃认真执行《天津市人民代表大会代表建议、批评和意见工作条例》和《中国人民政治协商会议天津市委员会提案工作条例》，要把建议提案办理过程作为了解民情、汲取民智、接受监督、改进工作的过程，对收到的建议提案一件一件梳理，认真吸收采纳，研究制定举措，结合推进民心工程，抓好建议提案督办落实。要确保提质增效，压实全链条责任，健全横纵互通、上下联动、密切配合的工作体系，全力提高办理落实率和代表委员满意率。
（二）加强互动机制，深化沟通协商。各承办单位要按照“一把手”负总责、分管领导具体抓、有关业务部门直接办的工作机制，确保办理工作层层有人抓、事事有人管、时时有人盯。在办理过程中，对涉及多个部门承办的建议提案，要强化协作机制，主办单位要发挥好牵头作用，会办单位须积极配合、共同协商、形成合力解决问题。健全“办前、办中、办后”三访互动机制。主动向代表委员汇报工作、求教问计，开展专题调研、实地视察、情况通报、座谈研讨，要通过办理建议提案，举一反三，见微知著，健全完善相关政策措施和规章制度，进一步提高工作能力和水平。
（三）抓住重点难点，提高办理质量。各承办单位要围绕全区及本单位重点工作，对重点督办建议提案高度重视、加快办理，积极主动联系代表委员，准确了解需求，确保办理工作有的放矢，并通过现场办理、座谈等形式与代表、委员交流，商讨解决对策，提高办理效率；跟踪反馈意见，及时发现整改、解释沟通，以点带面推动建议提案办理工作，提升办理质量。
（四）完善考评机制，务求督办落实。各承办单位坚持把代表委员满意、人民群众受益作为建议提案办理工作的出发点和落脚点，着力解决代表委员提出的事关人民群众切身利益的热点、难点问题，切实在促发展、惠民生、办实事上见实效。区政府办将会同区人大代表工作室和区政协提案办公室严格按照建议提案办理时限要求，持续用力加强跟踪问效，在各个关键时间节点，采取多种形式进行督办，随时掌握工作进度，及时协调解决难点问题，推动办理工作落实落细。督促各承办单位对答复承诺事项进行梳理，建立清单台账，实行销号管理，切实做到按时“交账”。
五、10件重点督办
（一）戎鹏举代表提出的“关于高标准规划建设京津冀同城商务区的几点建议”（代表建议第1号）由区发展改革委承办；
（二）袁鹰代表提出的“关于加快对水竹花园社区进行城镇老旧小区改造的建议”（代表建议第23号）由区住房建设委承办；
（三）李清资代表提出的“关于北洋园、桃诗园公厕提升改造的建议”（代表建议第49号）由区城市管理委承办；
（四）郑杰代表提出的“关于加快耀华中学红桥学校建设的建议”（代表建议第63号）由区教育局承办；
（五）杨君代表提出的“关于西于庄街敦煌楼社区党群服务中心进行修缮的建议”（代表建议第96号）由西于庄街道承办；
（六）李伟委员提出的“关于将西北角地区打造成特色小吃街的提案”（政协提案第21号）由区商务局承办；
（七）张树森委员提出的“关于对我区招商引资工作的建议”（政协提案第27号）由区政府合作交流办承办；
（八）陈国女委员提出的“关于增加球类场地供应，满足青少年运动需求的提案”（政协提案第74号）由区体育局承办；
（九）刘津伟委员提出的“关于建设智慧平安社区的建议”（政协提案第80号）由公安红桥分局承办；
（十）于淑春委员提出的“关于加强养老机构建设的建议”（政协提案第93号）由区民政局承办。